
                                                                                                           
 

CIRCULAR Nº 01 – LPI 02/2010  

PROYECTO ARG/06/009 “Mejora Integral en la gestión de la tecnología bio médica del 

Sistema de Salud Pública de Neuquén, orientada a la  búsqueda de equidad” . 

 

Neuquén, 18 de Octubre de 2010 

 

Consulta 1  
1. En varias especificaciones figuran tapas de 50mm de espesor con canto de ABS. ¿Se 

pueden modificar a 30mm?  Ya que los cantos no se consiguen superior a 30mm y por 
otro lado ese espesor generaría muebles muy pesados sin aumentar la calidad.  

2. Las cajoneras se piden de 60 cm de alto para solo  3 cajones, lo que desperdicia 
mucho espacio y aumenta el precio innecesariamente. ¿Se puede proponer cajoneras 
de 32x27x40 con la misma cantidad de cajones?. Esto reduce precio y espacio para la 
misma finalidad e igual calidad. 

 
 
Respuesta 1  
 
1 - En mesas de reuniones de gran tamaño, se solicitaron cantos de 50 mm . No es necesario 
que toda la tapa sea de 50 mm sino solamente el canto.  Tampoco será  descalificatorio que el 
producto ofrecido no tenga esta característica, por lo que las ofertas que no cumplan con esta 
característica serán admisibles, quedando a criterio del proyecto la decisión final. 
 
2- El tamaño de la cajonera debe ser acorde a la disposición de 3 cajones normales de entre 
12 y 15 cm 
 
 
 
 
Consulta 2  
En primer lugar, queremos consultar si las tapas de los escritorios, en todas sus 
opciones(P2,P3,P4,P5) tienen que ser si o si en 30mm o podemos cotizar la opción en 25mm 
de espesor, ya que este espesor en que Tempo, nuestro distribuidor fabrica en forma Standard. 
Hacemos esta consuta, ya que en el detelle técnico de las mesas, aclaran que seguirán con el 
mismo criterio de los escritorios, y hay mesas que las piden en 25mm y otras en 50mm.  
  
En segundo lugar, con relación a los muebles de guardado, nos llama la atención que pidan las 
tapas en 50mm de espesor con bordes redondeados, siendo que los escritorios van todos con 
los bordes rectos, estimamos que si forman parte de un mobiliario integral, las tapas de ambos 
productos deberían ser iguales.-  
Por lo antes expresado le consultamos: es posible que haya un error en solicitar las tapas de 
30mm y 50mm??, ya que en el detalle de los tableros aglomerados, que forman parte del 
pliego, detallan las propiedades fisícas de los de 18mm y 25mm , no así los de 30mm y 50mm.- 
  
Respuesta 2  
1ro- Los oferentes que en sus lineas de producción utilicen otros espesores de placa podrán 
cotizar en alternativa con sus lineas estandard. 
 
2do - Las tapas de los muebles de guardado estarán constituidas por la misma placa de los 
laterales y frentes. 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                           
Consulta 3  
En relación al Item 2, necesitamos realizar las siguientes consultas: 
1 - No están espedificada la cantidad de estanterías móviles que necesitan, de acuerdo a los 
planos, son dos archivos diferentes y en cada uno van un módulo fijo en cada extremo y cuatro 
móviles, pero el lugar da para colocar más cantidad de módulos móviles.  Necesitamos que nos 
confirmen, si cada oferente debe elaborar un proyecto de distribución de las estanterías 
móviles, ocupando todo el espacio disponible con las mismas, o si se debe elaborar un 
proyecto de distribución pero cotizando solo las cantidades que figuran en el plano, y el caso 
que así fuera queremos que nos aclaren si van a dejar los rieles colorcados para completar el 
sistema más adelante. 
2 - No está especificada en el pliego la cantidad de estantes que debe llevar cada cuerpo de 
estantería, como tampoco la cantidad de kilogramos  aproximados que pueden llegar a cargar 
en los mismos.- 
3 - En el pliego informan que los módulos van con cierre en los costado, pero no está aclarado 
si van también cierre en los fondos y en las uniones intermedias.- 
  
Respuesta 3  
1 Se solicita elaborar un proyecto de estanterías móviles con una capacidad aproximada de 80 
metros cúbicos, ampliable. Se debe proyectar para esa capacidad. Se establece como límite 
 en el pliego   solamente la profundidad (40 cm) y la altura aproximada (2 mts). La ubicación 
sugerida es la indicada en el plano.  
 
2 La cantidad de estantes surgirá del proyecto, se estima una separación aproximada entre 
estantes de 40 cm, se utilizarán para archivo de papel por lo que la carga admisible deberá ser 
la adecuada a ese uso. 
 
3 El proyecto deberá contemplar los cierres entre módulos, todos los módulos tendrán fondo y 
laterales.  
 
 
 
Consulta 4  
Tipo P2: En pagina 20 figura, Tapa de al menos 50mm de espesor, y en pagina 24, 25 Calidad 
de los materiales a utilizar, se expresa Espesores de 18 y25mm.-    
Tipo P3 - Tipo P4 - Tipo P5: En pagina 20 figura, Tapa de al menos 30mm de espesor, y en 
pagina 24, 25 Calidad de los materirales a utilizar, se expresa Espesores de 18 y25mm.- 
 
Respuesta 4  
Los 50 mm se referían sólo al canto, los oferentes podrán hacer las ofertas en los espesores de 
sus productos estandar 
 
 
 
Consulta 5  
Tipo M2: En pagina 20 figura, Tapa de al menos 50mm de espesor, y en pagina 24, 25 Calidad 
de los materirales a utilizar, se expresa Espesores de 18 y25mm.-     
 
Respuesta 5  
Los 50 mm se referían sólo al canto, los oferentes podrán hacer las ofertas en los espesores de 
sus productos estandar 
 
 
 
Consulta 6  
Tipo M3: No existe detalle escrito, si existe en plano de distribución de mobiliario.-  
  
Respuesta 6  
La mesa M3 no existe en este proyecto. En un proyecto preliminar donde si existían fueron 
reemplazas por las mesas tipo M2.  
 
 
 



                                                                                                           
Consulta 7  
Tipo C2 : En pagina 21 figura, Tapa de al menos 50mm de espesor, y en pagina 24, 25 Calidad 
de los  materirales a utilizar, se expresa Espesores de 18 y25mm.-     
 
Respuesta 7  
Idem anteriores 
 
 
 
Consulta 8  
Tipo R2-0 : En pagina 21 figura, medidas aprox. Alto: 1,10 - Ancho: 2,00, este mueble de 
recepción se solicita con escritorio Tipo P5 estos se solicitan medida de 120x70 ó 150x70, 
¿queda un espacio con el mueble de recepción?  
 
Respuesta 8  
El mueble de recepción no lleva escritorio adicional. 
 
 
 
Consulta 9  
MUEBLE DE GUARDADO Según pagina 21 figura tapa de 50mm de espesor, y en pagina 24, 
25 Calidad de los materiales a utilizar, se expresa espesores de 18 y 25mm, favor aclarar:  
 
Respuesta 9  
Los 50 mm se referían sólo al canto, los oferentes podrán hacer las ofertas en los espesores de 
sus productos estándar 
 
 
 
Consulta 10  
Se realiza control de cantidades planos vs. Planilla, y se detectan diferencias, favor informar si 
nos manejamos por las cantidades de planilla o por los planos.-      
 
Respuesta 10  
En el caso de que existan diferencias entre los datos del plano y los de las planillas, prevalecen 
los datos expresados en los planos, tanto sea en cantidades y tipo de artículo. 
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